
  Pag. 1 di 5 

 
 
 
                                                                               
 
 

LICEO STATALE “E. MONTALE”  

Via Salcioli,1 
Tel. O58754165   C.F. 81002950509 

  e-mail : pipm050007@istruzione.it        

 Sito Web: http://www.liceomontale.edu.it 

 

          - AGLI ATTI 

          - AL SITO WEB 

         

Progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 22550 del 12 aprile 2022 “Avviso pubblico per la 

realizzazione di laboratori green nelle scuole del secondo ciclo delle regioni Centro Nord”. 

Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

Codice Progetto: 13.1.4A-FESRPON-TO-2022-23 

CUP: E89B22000080006 

CIG: Z073A97B25 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per il servizio di “Addestramento all’uso delle 

attrezzature” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, per un 

importo contrattuale pari a € 1.027,00 iva esclusa,   

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

  

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, 

dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018; 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002560 - 31/03/2023 - VI.2 - U

PIPM050007 - documento firmato digitalmente in originale da Raffaele Bianco, Floriana Battaglia (prot. 0002560 - 31/03/2023) - copia conforme



  Pag. 2 di 5 

  

VISTO  il Regolamento d’Istituto prot. 941/II.1 del 08/02/2019 che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture; 

 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

  

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 2 del 24/01/2023; 

  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990; 

  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal 

D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 

giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

 

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018; 

 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

 

VISTO  L’avviso pubblico per la realizzazione di laboratori green nelle scuole del 

secondo ciclo delle regioni del Centro Nord” - prot.22550 del 12 aprile 

2022”; 

 

VISTO la nota Prot. AOOGABMI-73106 con la quale viene comunicato che è 

stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica e un 

impegno di spesa per un importo complessivo di € 130.000,00; 

 

VISTO l’affidamento per la fornitura di materiale per la realizzazione di 

Laboratori Green alla ditta Aperion srl, prot. n. del  

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si 

intende acquisire senza previa consultazione di due o più operatori 

economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

 

CONSIDERATO    che non sussistono convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura   

  in oggetto; 

 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, della L. 208/2015; 

VISTO l’art. 1, comma 583 della L. 27 dicembre 2019, n. 160; 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018;  

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002560 - 31/03/2023 - VI.2 - U

PIPM050007 - documento firmato digitalmente in originale da Raffaele Bianco, Floriana Battaglia (prot. 0002560 - 31/03/2023) - copia conforme

https://www.miur.gov.it/documents/20182/6741801/m_pi.AOOGABMI.REGISTRO+UFFICIALE%28U%29.0022550.12-04-2022.pdf/db23e622-e499-0201-0121-e9bd6d7db37e?t=1649931998765
https://www.miur.gov.it/documents/20182/6741801/m_pi.AOOGABMI.REGISTRO+UFFICIALE%28U%29.0022550.12-04-2022.pdf/db23e622-e499-0201-0121-e9bd6d7db37e?t=1649931998765
https://www.miur.gov.it/documents/20182/6741801/m_pi.AOOGABMI.REGISTRO+UFFICIALE%28U%29.0022550.12-04-2022.pdf/db23e622-e499-0201-0121-e9bd6d7db37e?t=1649931998765


  Pag. 3 di 5 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 

1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno 

inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti 

all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con 

funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 

organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 

definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

   

RITENUTO  che la prof.ssa Floriana Battaglia, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO 

 

 

 

TENUTO CONTO 

della necessità di formare il personale docente e tecnico all’uso delle 

attrezzature acquistate per la realizzazione del progetto PON FESR 

“Laboratori Green” per un importo stimato pari di € 1.027,00 iva esclusa; 

 

che la suddetta ditta si impegna a formare il personale così come di 

seguito riportato: 

- n. 10 ore di formazione del Personale docente e ATA in presenza per 

l’addestramento all’uso delle attrezzature; 

- n. 4 ore di formazione in videoconferenza per il Personale docente e 

ATA; 

- supporto telefonico; 

- Fornitura di materiale esplicativo all’utilizzo degli apparati installati. 

 

TENUTO CONTO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale 

di cui all’art. 80 del Codice, la Stazione Appaltante procede 

esclusivamente alla verifica dei requisiti di carattere speciale di cui all’art. 

83 del Codice; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida 

n. 4: 

▪ espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche 

volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) verifica 

del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta 

inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002560 - 31/03/2023 - VI.2 - U

PIPM050007 - documento firmato digitalmente in originale da Raffaele Bianco, Floriana Battaglia (prot. 0002560 - 31/03/2023) - copia conforme



  Pag. 4 di 5 

delle suddette verifiche; 

▪ per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del 

contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale 

risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

-   

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a), del Codice, 

l’Istituto non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia 

definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 

 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 

135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate 

sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le 

convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza 

regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non 

sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 

autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 

durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione 

risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  

 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 

oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi 

della norma sopra citata; 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 

50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto; 

 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 

2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 

2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z073A97B25; 

 

CONSIDERATO    che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €    

   1.252,94 iva inclusa (€ 1.027,00 + iva € 225,94) 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002560 - 31/03/2023 - VI.2 - U

PIPM050007 - documento firmato digitalmente in originale da Raffaele Bianco, Floriana Battaglia (prot. 0002560 - 31/03/2023) - copia conforme



  Pag. 5 di 5 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per 

il servizio di addestramento all’uso di attrezzature alla ditta Aperion srl; 

▪ di autorizzare la spesa di € 1.252,94 iva inclusa da imputare sul capitolo A3/24 dell’esercizio 

finanziario 2023; 

▪ di nominare la prof.ssa Floriana Battaglia quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 

▪ di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Istituto nella sessione 

 Amministrazione Trasparente ai fini della generale conoscenza; 

 

▪ di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica con 

 indicazione del seguente codice univoco UFYQI7 e menzione all’interno della stessa della dizione 

 “scissione dei pagamenti per il versamento IVA”, dopo che la fattura stessa sarà stata debitamente 

 controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e dopo aver esperito le 

 necessarie azioni di collaudo 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Il DSGA Raffaele Bianco, verificata la disponibilità dei fondi, relativamente alle voci di spesa 

Aggregato A3/24: Avviso 22550/2022 - Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e 
laboratori green – Voce 3/5/1 per il sotto riportato acquisto: 

 

OGGETTO: Servizio di Piccoli lavori di sistemazione edilizia/terreno 

_______________________________  

Imponibile € 1.027,00 +  IVA  € 225,94 Totale €  1.252,94  

➢ imputandola all’aggregato 

A3/24  Avviso 22550/2022 - 

Avviso pubblico per la 

realizzazione di ambienti e 

laboratori green 

➢ Voce 

3/5/1 

 

CIG  CIG: Z073A97B25  

 

di affidare alla ditta / fornitore 

_________________________________ 

 APERION S.R.L. 

Attesta l’esistenza di copertura finanziaria. 

                                                                                                                              Il DSGA 

                           Raffaele Bianco 

                           f.to digitalmente 
 

 

        La DIRIGENTE SCOLASTICA 

               Prof.ssa Floriana Battaglia 
                      f.to digitalmente 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002560 - 31/03/2023 - VI.2 - U

F
irm

ato digitalm
ente da B

IA
N

C
O

 R
A

F
F

A
E

LE

PIPM050007 - documento firmato digitalmente in originale da Raffaele Bianco, Floriana Battaglia (prot. 0002560 - 31/03/2023) - copia conforme


		2023-03-31T12:50:46+0200
	RAFFAELE BIANCO


		2023-03-31T12:51:52+0200
	FLORIANA BATTAGLIA




